
ORDINANZA DEL SINDACO

N. 3 del 16/03/2024

IL SINDACO

VISTA la nota della Capitaneria di porto – Guardia Costiera Gioia Tauro, RU n.5840 del 13/03/2024,

acquisita al prot. gen. il 14/03/2024 al n.7798, relativa alla segnalazione di smottamento dell’arenile del

Fiume Petrace sul litorale di Gioia Tauro, evidenziando che alla foce del Fiume, personale dipendente ha

rilevato che l’arenile ha subito uno smottamento causato dall’azione delle ultime mareggiate, tanto da

causare il cedimento di una barriera in cemento - New Jersey - ivi situata, tra il ristorante denominato

“L'Antica Ciambra Struncatura” e la foce del fiume;

VISTA altresì la nota del Dipartimento dei Vigili del Fuoco – Comando Provinciale Vigili Fuoco Reggio

Calabria, RU n.5713 del 14/03/2024, acquisita al prot. gen. il 14/03/2024 al n.7815, relativa

all’accertamento espletato a seguito della segnalazione di smottamento dell’arenile del Fiume Petrace sul

litorale di Gioia Tauro sopra citata;

RITENUTO necessario, pertanto, nella contingenza dei fatti descritti dalle Autorità segnalanti, di dover

precludere alla fruizione pubblica, gli spazi di un tratto di lungomare tra il ristorante denominato

“L'Antica Ciambra Struncatura” e la foce del fiume Petrace, sino alla rimessa in pristino dell’arenile;

VISTO l’art. 54, comma 4, del Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs del 18/08/2000, n.267, nell’esercizio del potere concesso al Sindaco della vigente legislazione

in materia di salvaguardia della pubblica incolumità;

ORDINA

1)Di interdire l’accesso alla pubblica fruizione degli spazi di un tratto di lungomare tra il ristorante

denominato “L'Antica Ciambra Struncatura” e la foce del fiume Petrace, fino a nuova disposizione;

2) Di disporre l’apposizione di idonei presidi per interdire l’accesso alla predetta infrastruttura;

AVVERTE

che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo

Regionale entro il termine di sessanta giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il

termine di centoventi giorni, decorrenti dalla data di pubblicazione del presente provvedimento;;

DISPONE

la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio e nel sito istituzionale dell’Ente.

COMUNE DI GIOIA TAURO
Città Metropolitana di Reggio Calabria

Oggetto: Interdizione all’uso pubblico degli spazi di un tratto di lungomare tra il ristorante
denominato “L'Antica Ciambra Struncatura” e la foce del fiume Petrace, per
smottamento dell’arenile, costituente pericolo per la pubblica incolumità.



La presente ordinanza viene comunicata, per quanto di competenza, al Responsabile del Patrimonio

Comunale, al Comando della Polizia Locale e trasmessa, per opportuna conoscenza, a:

 Città Metropolitana di Reggio Calabria. Settore 12 – Tutela del territorio e dell’ambiente

(protocollo@pec.cittametropolitana.rc.it);

 Prefettura di Reggio Calabria (protocollo.prefrc@pec.interno.it);

 Capitaneria di porto – Guardia Costiera di Gioia Tauro (cp-gioiatauro@pec.mit.gov.it);

 Comando Vigili del Fuoco di Reggio Calabria (com.reggiocalabria@cert.vigilfuoco.it);

 Sindaco del Comune di Palmi (protocollo.palmi@asmepec.it);

 Delegazione di Spiaggia di Palmi (dlpalmi@mit.gov.it).

IL SINDACO

Aldo Alessio
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

Nota di Pubblicazione

La presente Ordinanza viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124
del T.U. 267/2000.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

Domenico Pirrottina
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

mailto:protocollo@pec.cittametropolitana.rc.it
mailto:protocollo.prefrc@pec.interno.it
mailto:cp-gioiatauro@pec.mit.gov.it
mailto:cp-gioiatauro@pec.mit.gov.it
mailto:cp-gioiatauro@pec.mit.gov.it
mailto:com.reggiocalabria@cert.vigilfuoco.it
mailto:protocollo.palmi@asmepec.it
mailto:dlpalmi@mit.gov.it



